性利率上行，叠加煤化工业务不及预期，中国化学、延长化建估值较原油价

格先一步下挫。现阶段，油价已底部回升，公司经营已逐步改善，然而受国

内利率上升影响，其估值走势与油价呈显著背离。

国际专业工程巨头福陆公司 PB 与布伦特原油价格走势拟合程度更佳。

实际利率环境对其估值变化影响较小：在美联储进入加息周期的背景下，福

陆公司 PB 在 2017 年年中触及近年底部后，跟随油价回暖而回升。

PB 相对估值

为五年新低

周期底部，PE 相对

估值处于高位

2018-01-18 延长化建

敬请参阅最后一页特别声明 -14- 证券研究报告

图 18：延长化建、中国化学相对 PB 与原油价格对比（原

油价格单位：美元/桶）

 图 19：福陆公司相对 PB 与原油价格对比（原油价格单

位：美元/桶）

资料来源：Wind，光大证券研究所

注：纵坐标为（PB/沪深 300PB）/历史最小值。公司PB/沪深 300PB

以剔除系统性影响、除以各公司相对 PB 最小值以标准化

 资料来源：Wind，光大证券研究所

注：纵坐标为 PB /历史最小值。（除以各公司相对 PB 最小值以标

准化）

显著背离 已跟随反弹

（右轴） （右轴）

2018-01-18 延长化建

敬请参阅最后一页特别声明 -15- 证券研究报告

3、公司分析：补齐短板，腾飞在即

公司将与延长集团旗下工程咨询设计实力最强的北油工程进行重组，补

齐急缺的工程设计短板，与自身在施工方面的技术优势相结合，将大幅提升

公司在石化大型工程总承包方面的综合竞争实力。

3.1、交易方案摘要（预案）

根据公司 2018 年 1 月 5 日公告显示，公司已与延长集团、刘纯权、金

石投资、毕派克、中派克、北派克、京新盛天签署了《陕西延长石油化建股

份有限公司发行股份购买资产协议》，拟分别向延长集团、刘纯权、金石投

资、毕派克、中派克、北派克、京新盛天发行股份购买上述各方持有的分立

后存续公司北油工程 100%股权。

北京石油化工工程有限公司拟以2017年 9月30日为基准日实施公司分

立，分立为北京石油化工工程有限公司（存续公司）和北京天居园科技有限

公司（新设公司），分立后，北油工程（新）注册资本为 20,000.00 万元，

天居园科技（筹）注册资本为 10,000.00 万元，原股东在分立后的存续及新

设公司中保持原有股权比例不变。

表 2：本次重组对上市公司股权结构的变化

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股) 占总股本比例(%)

1 陕西延长石油(集团)有限责任公司 326,570,199 53.03 489,898,246 53.60

2 陕西省石油化工建设公司 12,520,326 2.03 12,520,326 1.37

3 刘纯权 — — 66,220,196 7.25

4 金石投资 — — 16,098,188 1.76

5 毕派克 — — 14,905,730 1.63

6 中派克 — — 14,905,730 1.63

7 北派克 — — 11,924,584 1.30

8 京新盛天 — — 10,732,125 1.17

9 其他股东 276,705,435 44.93 276,705,435 30.28

合   计 615,795,960 100.00 913,910,560 100.00

资料来源：公司公告

根据北油工程截至 2017 年 9 月 30 日的未审数据，分立前，北油工程总

资产为 216,612.31 万元，总负债为 167,222.30 万元，净资产为 49,390.01

万元。分立后，存续公司北油工程（新）总资产为 172,849.74 万元，总负

债为 139,275.18 万元，净资产为 33,574.56 万元；分立后天居园科技（筹）

总资产约 43,762.57 万元，总负债约 27,947.12 万元，净资产约为 15,815.45

万元。截至 2017 年 9 月 30 日，标的资产北油工程（新）100%股权预估值

为人民币 161,280.00 万元，标的资产的最终评估价值尚待国有资产监督管

理机构备案。

2018-01-18 延长化建

敬请参阅最后一页特别声明 -16- 证券研究报告

本次交易的具体方案及交易合同主要内容如下：

 交易对方：延长集团、刘纯权、金石投资、毕派克、中派克、北派克、

京新盛天。

 交易标的：北京石油化工工程有限公司 100%股权。

 支付方式：发行股份购买资产。

 交易标的价格：以 2017 年 9 月 30 日为预估基准日，本次标的资产的预

估值为 161,280.00 万元。

 发行股份购买资产情况：拟以审议本次交易相关事项的首次董事会决议